山水发〔2021〕49 号

山丹县水务局
关于四墩水库2021年蓄水计划的批复

[bookmark: _GoBack]山丹马场二场有限责任公司：
你公司《关于上报山丹马场二场四墩水库2021年水库蓄水运行计划的报告》（场发[2021]25号）收悉。经审查复核，现批复如下：
一、水库运行指标
同意四墩水库从4月上旬开始蓄水，水库正常蓄水高程2881.5米。水库在蓄水运行期间要科学调度、平稳蓄泄，严禁水位骤升骤降，保证大坝坝坡稳定。
二、水库运行调度原则和调度程序
1.调度原则。水库蓄水运行调度应遵循在确保水库大坝安全的前提下，充分发挥水库的蓄水调节作用，有效发挥水库灌溉兴利效益。
2.调度程序。在水库水位达到最高限制蓄水指标时，要及时关闭进水闸。在水库蓄水运行期间，水管单位要及时向县水务局报告水情，并严格按照县水务局的调度指令进行水库蓄、泄，严禁超限蓄水，严禁瞒报、漏报水库水情。
三、水库蓄水调度权限
山丹马场二场有限责任公司负责水库的正常调度运行，在发生超过6级大风或水库发生重大险情时，由县水务局负责水库的蓄泄调度。
四、水库安全责任制
[bookmark: _Hlk5632565]水库行政责任人和技术负责人每年进行公示，各责任人要在汛前上岗到位，山丹马场二场有限责任公司要组织人员对水库各项设施安全蓄水准备工作进行全面检查，并及时掌握水库的运行情况和存在的问题，对发现的安全隐患，要及时进行处理，确保水库安全运行。
山丹马场二场有限责任公司要认真落实水库安全蓄水的各项准备工作和措施，并对水库检查中发现的安全隐患限期进行及时处理，确保水库安全运行。
五、进一步完善防汛抗洪抢险方案，做好防汛抢险准备工作
要按照国家防办印发的《水库防洪抢险应急预案编制大纲》和《洪水风险图编制导则》、《洪水风险图编制技术细则》要求，修订完善大湖湾水库防洪抢险应急预案，要按照《防汛物资储备定额编制规程》（sl298—2004）的规定,在汛前储备种类齐全、数量足够的防汛抢险物资，认真落实抢险队伍,保证抢险应急需要，确保一旦发生险情能及时有效的开展抢险工作。
六、认真落实巡查制度，及时处理安全隐患
要严格按照水库管理相关规定，认真落实水库安全巡查制度，对发现的安全隐患要及时上报并处理，确保水库安全运行。

    山丹县水务局
      2021年4月20日

  山丹县水务局                    2021年4月20日印
- 2 -
- 1 -